На правах рукописи

ХАНДАРОВА Ольга Владимировна

**ФОРМИРОВАНИЕ ЛИТЕРАТУРНЫХ РЕПУТАЦИЙ
Н. Г. ДАМДИНОВА И А. А. БАЛЬБУРОВА**

Специальность 10.01.02 – литература народов
Российской Федерации (сибирская литература: алтайская,
бурятская, тувинская, хакасская, якутская)

АВТОРЕФЕРАТ
диссертации на соискание ученой степени
кандидата филологических наук

Улан-Удэ – 2015

Работа выполнена на кафедре русской и зарубежной литературы
федерального государственного бюджетного образовательного
учреждения высшего профессионального образования
«Бурятский государственный университет»

Научный руководитель:

доктор филологических наук, профессор
Имхелова Светлана Степановна

Официальные оппоненты:

Михайлова Мария Викторовна
доктор филологических наук, профессор,
ФГБОУ ВПО «Московский государственный университет имени
М. В. Ломоносова»,
профессор кафедры истории литературы XX века;

Сангадиева Эржен Гэндэновна
кандидат филологических наук, доцент,
ФГБОУ ВПО «Восточно-Сибирская государственная академия
культуры и искусств»,
заведующая кафедрой теории и истории искусств и литературы

Ведущая организация:

ФГАОУ ВПО «Северо-Восточный федеральный университет
им. М. К. Аммосова»

Защита состоится 23 апреля 2015 г. в 9:00 на заседании диссертационного
совета Д 212.022.04 при ФГБОУ ВПО «Бурятский государственный уни-
верситет» (670000, г. Улан-Удэ, ул. Смолина, 24 а, конференц-зал).

С диссертацией можно ознакомиться в Научной библиотеке ФГБОУ ВПО
«Бурятский государственный университет» по адресу: 670000, г. Улан-
Удэ, ул. Ранжурова, ба, а также на сайте <http://www.bsu.ru/dissers>.

Автореферат разослан «__» _____ 2015 г.

Ученый секретарь диссертационного совета
кандидат филологических наук, доцент

Жорникова М. Н.

ОБЩАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА РАБОТЫ

Диссертация посвящена исследованию проблемы формирования литературной репутации в национальной литературе на примере становления и утверждения литературных репутаций двух писателей, сыгравших значительную роль в литературном процессе и общественной жизни Бурятии: Африкана Андреевича Бальбурова – прозаика, публициста, бессменного редактора известного литературного журнала «Байкал» (с 1961 по 1974 гг.), и Николая Гармаевича Дамдинова – поэта, драматурга, на протяжении длительного периода возглавлявшего Союз писателей республики (в 1960–1970-е гг.).

Несмотря на высокое положение рассматриваемых писателей в литературной иерархии советской Бурятии, можно констатировать, что начиная с 1990-х гг. их творчество находится практически вне внимания критиков и литературоведов. К настоящему моменту намечается тенденция постепенного пересмотра литературных репутаций Н. Дамдинова и А. Бальбурова: в дополнение к их достижениям, признаваемым советским литературоведением, современные исследователи выдвигают и ранее не выделяемые художественные заслуги писателей. При этом постепенное возрождение литературоведческого интереса наблюдается более явно в отношении А. Бальбурова (исследования С. М. Тулохонова, Э. А. Уланова, З. А. Серебряковой, Э. Г. Сангадиевой, С. Б. Грязновой), тогда как творчество Н. Дамдинова, обладателя более высокой репутации в советский период, на данном этапе рассматривается лишь в контексте комплексных исследований бурятской поэзии в целом (работы М. М. Хамгушкеевой, Л. С. Дампиловой и М. Ц. Цыреновой, Е. Е. Балданмаксаровой, Т. В. Самбяловой).

Вопросы о причинах колебаний репутаций, о возможности несоответствия репутации реальному литературному облику писателей, о влиянии этого фактора на восприятие творчества писателей и масштабах этого влияния обосновывают намерение подойти к исследованию творчества А. Бальбурова и Н. Дамдинова с точки зрения их литературного поведения в контексте социокультурных особенностей эпохи и – для большей наглядности – в сопоставлении процессов утверждения репутаций.

Внимание к колебаниям литературных репутаций, определению литературных статусов и рядов, анализ литературного поведения писателей актуализируется в переходные моменты истории, когда происходят изменения в общественном сознании и меняются ценностные приоритеты, что происходило, например, в 1990-е гг. в российском литературоведении. Усиление внимания к социологии литературного процесса, в частности к проблеме взаимодействия текста произведения и аудитории, проблеме читателя, проблеме литературного поведения писателя, проблеме формирования литературных рядов, статусов и иерархий, требует рассмотрения истории формирования литературных репутаций писателей как важнейшей части истории литературы.

Таким образом, **актуальность исследования** процесса формирования литературных репутаций А. Бальбурова и Н. Дамдинова обусловлена, во-первых, потребностью современного литературоведения в объективизации представлений о творчестве данных писателей, во-вторых, необходимостью уточнения представлений об истории бурятской советской литературы 1950–1970-х гг.; в-третьих, повышенным интересом современного литературоведения к социокультурным аспектам и формам литературного процесса.

Степень разработанности проблемы. Современными исследователями литературная репутация рассматривается с точки зрения изучения механизмов и факторов, определяющих ее формирование, роли в этом процессе участников литературных систем, а также литературного поведения и стратегии автора – в работах В. Э. Вацура, Л. Я. Гинзбург, Н. А. Богомолова, А. И. Рейтблата, В. М. Живова, М. М. Голубкова, Г. Е. Потаповой, И. Е. Гитович, М. А. Литовской, Н. Г. Мельникова и др. Советская литература 1950–1970-х гг. в социологическом и прагматическом аспектах изучалась Н. Л. Лейдерманом, Л. А. Аннинским, М. О. Чудаковой, В. И. Гусевым, С. И. Чуприниным и др.

Проблема специфики формирования писательских репутаций в литературном процессе национальных литератур России до сих пор не являлась предметом рассмотрения литературоведов, в том числе это касается и творчества бурятских писателей А. Бальбурова и Н. Дамдинова. Более того, в отношении их творчества в совре-

менном литературоведении еще не предпринималось цельных и законченных исследований.

Цель работы: дать целостный анализ истории формирования литературной репутации Н. Г. Дамдинова и А. А. Бальбурова в контексте литературного процесса Бурятии 1950–1970-х гг., обладающего специфическими социокультурными особенностями.

Для достижения поставленной цели решены следующие **задачи:**

1) выявлены особенности регионального литературного процесса, влияющие на формирование литературной репутации бурятского писателя;

2) определены и проанализированы литературные позиции А. Бальбурова и Н. Дамдинова, их взгляды на литературный процесс, обусловившие их литературную и общественную деятельность;

3) разграничено восприятие современниками социальной личности авторов и восприятие художественных текстов, оценок творческих возможностей;

4) показано формирование представлений об А. Бальбуrove и Н. Дамдинове как процесс, выявлены закономерности течения такого процесса и ключевые эпизоды, оказавшие влияние на становление литературных репутаций писателей и оценку творчества современниками;

5) построена краткая история формирования литературной репутации А. Бальбурова и Н. Дамдинова в 1950–1970-е гг.

Объектом исследования является специфическая литературная и культурная ситуация 1950–1970-х гг., нашедшая отражение в литературном процессе республики Бурятия.

Предметом исследования в работе являются особенности процесса формирования литературных репутаций Н. Г. Дамдинова и А. А. Бальбурова в контексте эпохи.

Теоретическая база работы: исследования по социологии литературы (взаимосвязь литературы и реальности)¹; по истории и теории литературных репутаций (опыт изучения процесса формирова-

¹ См.: Шюккинг, Л. Л. Социология литературного вкуса / пер. с нем. Б. Я. Геймана и Н. Я. Берковского; под ред. и с примеч. В. М. Жирмунского. – Л., 1928; Гудков, Л. Д. Литература как социальный институт. – М., 1994.

ния литературной репутации и выявления факторов, влияющих на этот процесс); по истории литературы (особенности литературного процесса советского периода), а также по культурологии (специфика советской культурной ситуации)².

Методологическая и методическая база работы: историко-литературный, историко-типологический, историко-функциональный и компаративистский подходы, а также методологические принципы, выявленные в цикле работ Л. Е. Бушканец. При этом творчество А. Бальбурова и Н. Дамдинова рассматривается как часть истории литературы рассматриваемого периода и исследуется в контексте социокультурных особенностей эпохи.

Эмпирическая база исследования: публицистические и литературно-критические произведения А. Бальбурова и Н. Дамдинова; рецензии, литературно-критические и литературоведческие статьи и исследования современников писателей, посвященные их творчеству; использованы также публикации и исследования более поздних лет, привлеченные с целью выстраивания перспективы для рассмотрения процесса формирования литературных репутаций писателей.


[…]


ровоззрение А. Бальбурова как представителя своей эпохи характеризуется благодарным чувством связанности с жизнью своей страны и активным гражданским пафосом. С другой стороны, чувство природы, присущее писателю и проявляемое в ощущении глубокой связи с ней персонажами романа «Поющие стрелы», а также имманентное чувство национального в творчестве А. Бальбурова создает такой тип мышления, который сближается с фольклорным.

Современниками неоднократно отмечены личностные качества писателя – впечатляющее знание современной жизни Бурятии, заразительная увлеченность, эмоциональность, субъективность, которые создают образ автора, внушающего доверие читателю. Однако последовательный интерес писателя к современнику, живому человеку, его переживаниям, сочувствие его горю и радости говорит о чем-то большем, чем простое воспевание советского человека. Способность А. Бальбурова к эмпатии, проявившаяся в его произведениях, свидетельствует о подлинном гуманизме писателя.

В Заключении подводятся итоги работы и намечаются перспективы дальнейшего исследования поставленных проблем.

Настоящая работа находится в русле тенденции объективного определения места и роли писателей 1950–1970-х гг. в литературном процессе Бурятии. Идеологическая составляющая творчества Н. Дамдинова и А. Бальбурова как представителей своего времени приводит, начиная с 1970-х гг. и особенно в 1990-е гг., к постепенному ослаблению литературоведческого и читательского интереса к их творчеству.

Литературный процесс Бурятии обладает двумя особенностями (молодость литературы и немногочисленность участников литературного процесса), которые оказывают существенное влияние на формирование литературных репутаций национальных писателей, что открывает большое поле для исследований в области как истории, так и теории литературных репутаций.

В рассматриваемый период создается блестящая литературная репутация Н. Дамдинова: успех обеспечивает как соответствие творчества поэта ожиданиям эпохи, так и в немалой степени стремление молодой бурятской литературы к быстрому росту. Своеобразной «миссией» Н. Дамдинова становится выведение бурятской поэзии на всесоюзный уровень, и поэт успешно справляется с этой задачей.

Советским литературоведением отмечено, что Н. Дамдинов оказал существенное влияние на бурятскую поэзию. Он осуществляет жанровое развитие бурятской поэзии, ее тематическое обогащение, а также оказывает влияние на развитие возможностей бурятского поэтического языка. При этом литературная репутация Н. Дамдинова строится как репутация достаточно официозного поэта 1950 – 1970-х гг., во многом она основывается на соответствии облику идеального советского писателя. Поэтому задачей современного литературоведения становится обнаружение актуального содержания в творчестве поэта. На наш взгляд, насущное значение творчества Н. Дамдинова заключается в целом нравственном начале, характеризующем его произведения, а также в присущем его творчеству светлом оптимизме.

На восприятие фигуры А. Бальбурова определяющее влияние оказали «два лика эпохи». Литературная репутация писателя переживает подъемы и спады: моменты соответствия литературной позиции писателя общему настрою эпохи позволяют А. Бальбурову достичь значительных успехов и получить широкое признание современников, моменты же расхождения литературного поведения А. Бальбурова с обликом советского писателя являются причиной возникновения «белых пятен» в его литературной биографии. Таким образом, литературная репутация строится на основе выборочных фактов биографии писателя, что не отражает всей многогранности литературного облика писателя.

Вклад А. Бальбурова в развитие бурятской литературы 1960-х гг. заключается в усилении личностного начала, которое сочетается в произведениях писателя с элементами фольклорного мышления. Кроме того, для творчества А. Бальбурова характерно истинно гуманистическое начало, которое проявляется как в его публицистических, так и художественных произведениях в виде чуткого внимания к живому (конкретному, не абстрактному) человеку, сопереживания его горю и радости.

Список публикаций по теме диссертации

В изданиях, рекомендованных ВАК РФ:

1. Петрова, О. В. (Хандарова, О. В.) Литературно-критические взгляды А. А. Бальбурова (на материале критико-публицистических статей в журнале «Байкал») / О. В. Петрова (О. В. Хандарова) // Вестник БГУ. Сер.: Филология. – 2012. – Вып. 10. – С. 22-25. (0,3 п. л.)
2. Хандарова, О. В. Становление литературной репутации Н. Г. Дамдинова / О. В. Хандарова // Вестник БГУ. Сер. : Филология. – 2014. – Вып. 10 (2). – С. 21-27. (0,7 п. л.)
3. Хандарова, О. В. Особенности литературных репутаций в бурятской советской литературе (на примере А. А. Бальбурова и Н. Г. Дамдинова) / О. В. Хандарова // Вестник БГУ. Сер. : Филология. – 2014. – Вып. 10 (4). – С. 32-38. (0,7 п. л.)

В других научных изданиях:

4. Хандарова, О. В. О литературной репутации Н. Г. Дамдинова / О. В. Хандарова // Вестник БГУ. Язык. Литература. Культура. – 2014. – С. 17-22. (0,3 п. л.)
5. Хандарова, О. В. О литературной биографии А. Бальбурова / О. В. Хандарова, С. С. Имixelова // Вестник БГУ. Язык. Литература. Культура. – 2014. – С. 23-30. (0,5 п. л.)
6. Петрова, О. В. (Хандарова, О. В.) Формирование профессиональной идентичности И. А. Бунина / О. В. Петрова (О. В. Хандарова) // Гражданская и профессиональная идентификация в региональной системе обучения: мат-лы Всерос. научно-практ. конф. – Улан-Удэ, 2012. – С. 248-252. (0,3 п. л.)

Типография «Зебра»
г. Улан-Удэ, ул. Толстого, 23
тел.: 8 (3012) 226000
226000@mail.ru

Подписано к печати 20.02.2015
Формат 60 x 84 1/16. Усл. п. л. 1,0
Заказ 7. Тираж 100 экз.