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В центре диссертационного исследования Хандаровой О. В. —

проблема формирования литературных репутаций двух бурятских писателей,

сыгравших значительную роль в литературном процессе республики в 1950—

1970-е годы.

Области исследования, связанные с социологией литературоведения,

весьма активно разрабатываются современной наукой в настоящее время.

Кроме того, в бурятском литературоведении практически отсутствуют

исследования, связанные с изучением литературного быта, поэтому тематику

работы следует признать актуальной.

Автор последовательно выделяет основные вехи литературных

биографий писателей, а также проводит реконструкцию картины

формирования их литературных репутаций. На примере Н. Г. Дамдинова и

А. А. Бальбурова проанализированы колебания литературных репутаций

бурятских писателей и сделаны выводы, позволяющие говорить о

закономерностях таких колебаний. Корни этих закономерностей кроются в

особенностях литературного процесса национальной республики, имеющего

достаточно закрытый характер, а также в особенностях эпохи, когда ни

писатели, ни их критики не были свободны в письменных высказываниях.

Выводы исследования являются новыми, представлены в

рецензируемых изданиях, имеют теоретическую и практическую значимость.

В качестве замечания хотелось бы отметить, что диссертантом при

рассмотрении комплекса представлений о литературной репутации писателя

недостаточно исследован механизм создания его общественного реноме,

одним из важных звеньев которого являлся, на наш взгляд, Союз писателей,

представлявший собой исторический феномен в идеологической системе

СССР как своего рода министерство от литературы. Административный

статус руководителя писательской организации служил как правило

визитной карточкой для вхождения в литературную элиту советского

времени, что хорошо прослеживается на примере не только Бурятии, но и

других национальных республик.

В целом считаю, что диссертационная работа Хандаровой О. В.

представляет собой законченное научное исследование. Данная работа

удовлетворяет всем требованиям, предъявляемым ВАК РФ к диссертациям

на соискание ученой степени кандидата наук, а ее автор, Хандарова Ольга

Владимировна, заслуживает присуждения ученой степени кандидата

филологических наук по специальности 10.01.01 — литература народов

Российской Федерации (сибирская литература: алтайская, бурятская,

тувинская, хакасская, якутская).
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